15/05/2020 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=195188

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=195188 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

ATA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 3 / 2020 - SODS (11.01.21)

Nº do Protocolo: 23520.004813/2020-57
Barreiras-BA, 13 de Maio de 2020

Ata da 21ª Reunião Extraordinária do Conselho Universitário da Universidade
Federal do Oeste da Bahia.

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte, às quatorze horas e quinze minutos,
reuniram-se, por videoconferência através da plataforma “Google Hangouts Meet”, com
transmissão ao vivo, em caráter extraordinário, os membros do Conselho Universitário sob a
presidência do Magnífico Reitor, Professor Jacques Antonio de Miranda, contando com a
participação do Vice-Reitor, Professor Antonio Oliveira de Souza, dos Pró-Reitores e/ou
representantes: Vanessa Godoy Kinoshita (PROTIC), Adma Katia Lacerda Chaves
(PROGRAD), Cláudio Reichert do Nascimento (PROPGP), Daniéla Cristina Calado
(PROEC), Jaqueline Fritsch (PROAD) e Luís Gustavo Henriques do Amaral (PROPLAN);
dos Diretores dos Centros: Valdeilson Souza Braga (CCET), Tony Silva Almeida
(CMBJLAPA), Bruno Motta Oliveira (CMLEM), Rafael da Conceição Simões (CCBS),
Rubio José Ferreira (CEHU) e Vera Regiane Brescovici Nunes (CMSAMAVI); do Vice-
Diretor representando a direção do Centro: Paulo Roberto de Moura Souza Filho
(CMBARRA); dos Representantes Docentes dos Centros: Arlindo Gomes de Macedo Júnior
(CCBS), Clayton da Silva Barcelos (CEHU), Jonatas Gomes da Silva (CCET), Jarbas
Alves Fernandes (CMBJLAPA), Pedro Dias Pinto (CMLEM), e Manan Terra Cabo
(CMSAMAVI); dos Representantes dos Coordenadores dos Cursos de Graduação: Danilo
Rodrigues de Souza e Ronei Rocha Barreto de Souza; do Representante dos Discentes:
Igorh Barbosa Neves Queiroz; para tratarem da seguinte pauta: 1) Apreciação da solicitação
de renovação do credenciamento da Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão
(FAPEX) para atuar como fundação de apoio à UFOB, e solicitação de Ratificação de
Relatório de Gestão 2018 da FAPEX, Processo 23520.004353/2020-67, Relator
Conselheiro Antonio Oliveira de Souza. Havendo quórum, o Magnífico Reitor, Professor
Jacques Antonio de Miranda, cumprimentou a todos os conselheiros presentes em Barreiras,
Barra, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria da Vitória. Dando início à
reunião, informou que a UFOB é credenciada à Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão
(FAPEX), que tem dentre seus principais objetivos auxiliar a gestão dos projetos de pesquisa,
ensino e extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, elaborados
prioritariamente pelas Instituições apoiadas. Em seguida, passou a palavra ao Conselheiro
Antonio Oliveira para apresentação do parecer. O Relator procedeu à leitura do parecer onde
fez considerações sobre a portaria conjunta nº 102, de 1º de outubro de 2019 e sobre o
Relatório de Gestão 2018 da FAPEX, sobre os indicadores de desempenho operacional,
oriundos das unidades da Gerência de Projetos (GEPRO), da Coordenação de Compras e
Serviços (CCOSE), da Coordenação de Prestação de Contas (CPCON) e da Gerência de
Desenvolvimento de Pessoas (GEDEP). Destacou os Projetos realizados e os objetivos e
responsabilidades das Coordenações e Gerências. Relatou que a FAPEX executou 86 (oitenta e
seis) projetos em 2018, totalizando R$ 253.951.372,51 (duzentos e cinquenta e três milhões,
novecentos e cinquenta e um mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e um centavos).
Que a área de Ciências da Saúde representou um volume de recursos na ordem de R$
154.220.507,29 (cento e cinquenta e quatro milhões, duzentos e vinte mil, quinhentos e sete
reais e vinte e nove centavos) ficando em 1º lugar nos investimentos. Que a FAPEX tinha em
2018 um total de 346 (trezentos e quarenta e seis) Projetos Vigentes por Atividade só em
Pesquisa e Extensão, totalizando R$ 205.687.331,17 (duzentos e cinco milhões, seiscentos e

15/05/2020 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=195188

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=195188 2/3

oitenta e sete mil, trezentos e trinta e um reais e dezessete centavos). Mencionou a filosofia de
inclusão da instituição com projetos de inclusão de deficientes, apoio ao Programa Jovem
Aprendiz e oportunização de desenvolvimento profissional através de estágio supervisionado.
Que a FAPEX, na condição de fundação de apoio, concede bolsas de ensino, pesquisa e
extensão e de estímulo à inovação aos estudantes de cursos técnicos, de graduação e pós-
graduação e também à docentes, devidamente amparada pela Lei nº 8.958 de 1994. Registrou
que no relatório são apresentadas as Demonstrações Contábeis do ano de 2018 e que em
reunião ordinária realizada pelo Conselho Deliberativo da FAPEX, foi aprovado o Relatório
Anual de Gestão e a Prestação de Contas 2018 da Fundação. Deste modo, diante da análise dos
documentos comprobatórios, o Relator se manifestou favorável à aprovação da Renovação do
credenciamento da Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão (FAPEX) para atuar como
fundação de apoio à UFOB e à Ratificação de Relatório de Gestão 2018 da FAPEX. Concluída
a apresentação, o Presidente complementou as informações. Relatou que a Reitoria da UFOB
recebeu da referida fundação o Ofício nº 033/2020/CRCOM - DIREX, o qual solicitou o
encaminhamento da documentação para dar andamento ao processo de renovação da
autorização de apoio da FAPEX à UFOB. Explicou que o credenciamento requer ser renovado
anualmente, sendo necessário o envio, além de outros documentos, da Ata de deliberação do
órgão colegiado superior da instituição a ser apoiada, manifestando prévia concordância com a
renovação da autorização de apoio e a ratificação do Relatório de Gestão da FAPEX, conforme
normativas e procedimentos vigentes. Sendo assim, os documentos referentes à nova
aprovação de Recredenciamento, como também o Relatório de Gestão 2018 da FAPEX foram
encaminhados ao CONSUNI para que fossem discutidos e submetidos à aprovação. Em
seguida, perguntou se haveria alguma dúvida ou questionamento. Não havendo, o Senhor
Presidente do Conselho submeteu ao regime de votação a Renovação do credenciamento
da da Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão (FAPEX) como fundação de apoio da
UFOB e o Relatório de Gestão 2018 da FAPEX, sendo aprovados por unanimidade. Logo
após, o Senhor Presidente suspendeu a sessão por 15 (quinze) minutos para elaboração da ata.
Reaberta a sessão, o Senhor Presidente solicitou à Secretária do Conselho, Gleicianne Costa,
que procedesse à leitura da ata. Finalizada a leitura, consultou aos conselheiros se havia algum
questionamento ou contribuição. Não havendo manifestação, submeteu a Ata ao regime de
votação, sendo aprovada por unanimidade. Às quinze horas e cinco minutos, o Presidente
do Conselho, Professor Jacques Antonio de Miranda, encerrou a Reunião Extraordinária do
Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia e nada a mais havendo a
ser registrado, eu, Gleicianne Dourado Costa, Secretária dos Órgãos de Deliberação Superior,
lavrei a presente ata que segue assinada por mim e todos os presentes, estando disponível na
íntegra, gravada em formato digital. Barreiras, 07 de maio de 2020.

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 21:38 )
ADMA KATIA LACERDA CHAVES

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1860243

(Assinado digitalmente em 12/05/2020 17:55 )
ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA

VICE-REITOR
Matrícula: 1146923

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 14:14 )
ARLINDO GOMES DE MACEDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1796108

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 16:27 )
BRUNO MOTTA OLIVEIRA

DIRETOR
Matrícula: 1218313

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 19:07 )
CLAUDIO REICHERT DO NASCIMENTO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1146719

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 16:02 )
CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1494568

15/05/2020 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=195188

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=195188 3/3

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 08:59 )
DANIELA CRISTINA CALADO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1652465

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 15:32 )
DANILO RODRIGUES DE SOUZA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1553835

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 15:20 )
GLEICIANNE DOURADO COSTA
COORD.DE SECRETARIA SUPERIOR

Matrícula: 1152590

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 16:30 )
JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

REITOR
Matrícula: 1649375

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 16:22 )
JAQUELINE FRITSCH

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1583761

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 18:23 )
JARBAS ALVES FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1358851

(Assinado digitalmente em 09/05/2020 14:45 )
JONATAS GOMES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1615843

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 07:27 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

PRO REITOR DE PLANEJAMENTO
Matrícula: 1645207

(Assinado digitalmente em 13/05/2020 17:48 )
MANAN TERRA CABO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1009064

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 15:52 )
PAULO ROBERTO DE MOURA SOUZA FILHO

DIRETOR
Matrícula: 1219235

(Assinado digitalmente em 13/05/2020 16:05 )
PEDRO DIAS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1146754

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 10:15 )
RAFAEL DA CONCEICAO SIMOES

DIRETOR
Matrícula: 1207764

(Assinado digitalmente em 09/05/2020 19:53 )
RONEI ROCHA BARRETO DE SOUZA

COORDENADOR
Matrícula: 2322819

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 17:18 )
RUBIO JOSE FERREIRA

DIRETOR
Matrícula: 1690514

(Assinado digitalmente em 09/05/2020 09:12 )
TONY SILVA ALMEIDA

DIRETOR
Matrícula: 1073305

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 21:48 )
VALDEILSON SOUZA BRAGA

DIRETOR
Matrícula: 1552547

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 18:34 )
VANESSA GODOY KINOSHITA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1575718

(Assinado digitalmente em 08/05/2020 16:51 )
VERA REGIANE BRESCOVICI NUNES

DIRETOR
Matrícula: 1034382

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ufob.edu.br/documentos/ informando seu número: 3, ano:
2020, tipo: ATA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, data de emissão: 13/05/2020 e o código de verificação: 6f70e0d79e

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf